
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 군정 방향 기획 (단위:천원)

기획감사실 8,706,581 8,606,648 99,933

도             29,919

군          8,676,662

군정 기획 조정 3,207,798 3,313,105 △105,307

도             29,919

군          3,177,879

군정 방향 기획 658,570 505,240 153,330

실천전략 수립 103,500 93,500 10,000

201 일반운영비 96,800 85,100 11,700

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο군정업무계획 팜플렛 제작

    ο군정백서 발간

      ―책자

      ―CD

    ο군정홍보 봉투 제작

    ο업무용수첩 제작

    ο행정사무감사 수감자료 제작

    ο혁신우수사례 등 책자 제작

    ο행정혁신 및 고객만족 홍보물 제작

    ο행정혁신 학습동아리 위탁교육

  ○의정비 책정 지역주민 여론수렴

  ○운영수당

    ο의정비 심의위원회 참석수당

  ○급량비

    ο실천전략수립 특근 매식비

85,100 11,70096,800

85,500

 30,000  10,000원*3,000부

11,000

6,00060,000원*100부

5,00050,000원*100매

4,000400원*10,000부

16,50011,000원*1,500권

 6,000  10,000원*600부

 5,000  5,000원*1,000권

 3,000  3,000,000원

 10,000  5,000,000원*2회

 5,000  5,000,000원

2,800

 2,800  70,000원*10명*4회

3,500

3,5003,500,000원

303 포상금 3,400 3,400 0

01  포상금

  ○행정혁신 우수사례 경진대회

3,400 03,400

1,700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 군정 방향 기획 (단위:천원)

    ο최우수

    ο우  수

    ο장  려

  ○행정혁신 학습동아리 경진대회

    ο최우수

    ο우  수

    ο장  려

500500,000원*1명

600300,000원*2명

600200,000원*3명

1,700

500500,000원*1명

600300,000원*2명

600200,000원*3명

405 자산취득비 3,300 0 3,300

01  자산및물품취득비

  ○군정기획업무추진 칼라프린트 구입

0 3,3003,300

 3,300  3,300,000원

군정시책 개발 340,060 194,560 145,500

201 일반운영비 2,900 2,900 0

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο시책추진 홍보물 및 간행물 제작

      ―현수막(가로)

      ―현수막(세로)

      ―팜플렛

2,900 02,900

2,900

2,900

80050,000원*8매*2회

90090,000원*10회

1,2004,000원*150부*2종

202 여비 16,860 16,860 0

01  국내여비

  ○군정기획추진 여비

16,860 016,860

16,86016,860,000원

203 업무추진비 4,500 4,000 500

03  시책추진업무추진비

  ○군정기획 시책추진

4,000 5004,500

4,5005,000,000원*0.9

301 일반보상금 7,900 7,900 0

10  행사실비보상금

  ○군정현안 및 프로젝트 추진협의회 참석자

    중식 제공

12  기타보상금

  ○시책 등 제안자 보상금

    ο최우수

    ο우수

2,500 02,500

 2,500  10,000원*50명*5회

5,400 05,400

5,400

1,0001,000,000원*1명

1,400700,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 군정 방향 기획 (단위:천원)

    ο장려

    ο참여자

1,500500,000원*3명

1,50030,000원*50명

303 포상금 7,900 7,900 0

01  포상금

  ○시책제안 우수공무원 포상

    ο최우수

    ο우수

    ο장려

  ○군정 우수시책 발굴 인센티브

7,900 07,900

3,900

1,0001,000,000원*1명*1회

1,400700,000원*2명*1회

1,500500,000원*3명*1회

 4,000  200,000원*20명

306 출연금 150,000 155,000 △5,000

01  출연금

  ○거창미래전략연구소 연구사업

155,000 △5,000150,000

 150,000  150,000,000원

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01  시설비

  ○전자회의실 구축

03  시설부대비

  ○전자회의실 구축

0 148,920148,920

148,920148,920,000원

0 1,0801,080

1,080150,000,000원*0.72/100

성과평가 기능강화 215,010 213,180 1,830

201 일반운영비 93,010 19,180 73,830

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο국가생산성대상 신청서 제작

    ο군정 브리핑 프리젠테이션 제작

  ○운영수당

    ο거창군업무평가위원회 회의참석 수당

    ο기타 위원회 운영수당

03  행사운영비

  ○지방자치경연대전 참가

    ο장비 임차료

5,260 16,25021,510

15,250

 5,250  35,000원*150부

 10,000  10,000,000원*1식

6,260

 1,260  70,000원*6명*3회

5,0005,000,000원

13,920 57,58071,500

71,500

2,000400,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 군정 방향 기획 (단위:천원)

    ο내고장자랑관 등 부스임대

    ο지방자치경연대전 참가홍보물 제작

    ο지방자치경연대전부스 제작 운영

 16,500  2,750,000원*6개

 3,000  3,000,000원

 50,000  50,000,000원

301 일반보상금 5,000 10,000 △5,000

10  행사실비보상금

  ○지방자치경연대전 참가자 보상금

10,000 △5,0005,000

 5,000  50,000원*50명*2일

303 포상금 17,000 17,000 0

01  포상금

  ○각종 평가 우수부서 포상

  ○2009 업무(현안, 핵심)평가 포상

17,000 017,000

15,00015,000,000원

 2,000  2,000,000원

403 자치단체등자본이전 100,000 100,000 0

02  공기관등에대한대행사업비

  ○BSC 시스템 도입(성과지표개발)

100,000 0100,000

 100,000  100,000,000원

군정 홍보 462,412 549,120 △86,708

군정기록 관리 71,862 73,820 △1,958

201 일반운영비 59,174 56,132 3,042

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο신문구독료 및 교양도서 구입

      ―중앙지

      ―지방지

      ―주간지

      ―월간지

      ―주간지

    ο군정홍보 사진촬영 및 인화

      ―칼라필름(24EA)

      ―칼라필름(36EA)

      ―슬라이드필름(24EA)

      ―슬라이드필름(36EA)

47,283 3,00050,283

38,357

13,392

6,48012,000원*15개사*3부*12월

3,2409,000원*10개사*3부*12월

1,0802,500원*6개사*6부*12월

1,15212,000원*4종*2부*12월

1,4403,000원*5종*2부*48주

24,965

1503,000원*50통

1753,500원*50통

2505,000원*50통

4408,800원*50통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 군정 홍보 (단위:천원)

      ―슬라이드필름(120MM)

      ―칼라필름 현상

      ―슬라이드현상(24EA)

      ―슬라이드현상(36EA)

      ―슬라이드현상(120MM)

      ―칼라사진 인화(8.9*12.7cm)

      ―칼라사진 인화(12.7*17.7cm)

      ―칼라사진 인화(20.3*25.4cm)

      ―칼라사진 인화(27.9*35.6cm)

      ―칼라사진 인화(50.8*60.9cm)

      ―디지털사진 인화(8.9*12.7cm)

      ―디지털사진 인화(12.7*17.7cm)

      ―디지털사진 인화(20.3*25.4cm)

      ―디지털사진 인화(27.9*36.5cm)

      ―디지털사진 인화(50.8*60.9cm)

      ―사진자료 보존용 CD구입

      ―알카리 전지

      ―수은전지

      ―조명램프

      ―테이프(VHS)

      ―테이프(6mm)

      ―사진 편집용 프로그램 구입

      ―미니앨범 구입

  ○부서운영 일반수용비

  ○급량비

    ο군정홍보자료수집 관련 매식비

02  공공운영비

1,0005,000원*200통

1001,000원*100통

2505,000원*50통

3006,000원*50통

2,00010,000원*200통

 400  200원*2,000매

 1,000  1,000원*1,000매

 600  6,000원*100매

 1,000  10,000원*100매

 900  30,000원*30매

 900  300원*3,000매

 4,000  2,000원*2,000매

 1,800  6,000원*300매

 1,000  10,000원*100매

 1,050  35,000원*30매

 300  1,000원*300장

3001,000원*100개*3종

1001,000원*100개

30030,000원*10개

1505,000원*30개

50010,000원*50개

4,0004,000,000

2,00010,000원*200매

8,6268,626,000원

3,300

 3,300  3,300,000원

8,849 428,891



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 군정 홍보 (단위:천원)

  ○공공요금 및 제세

    ο등기우편

    ο일반우편

    ο스카이라이프 수신료

    ο무선통신요금(군정 홍보사진 발송)

    ο웹하드 수신료

    ο종합유선 수신료

  ○시설장비유지비

    ο카메라유지비

    οVTR장비 유지비

    ο사진관리시스템 유지관리

  ○차량비

    ο차량정비유지비

2,791

1,2601,750원*60통*12월

900250원*300통*12월

31626,270원*12월

 42  3,500원*12월

18015,000원*12월

937,700원*12월

3,100

900300,000원*3대

200100,000원*2대

2,0002,000,000원

3,000

3,0003,000,000원

202 여비 12,688 12,688 0

01  국내여비

  ○군정홍보 및 자료수집

12,688 012,688

12,68812,688,000원

홍보 영상물 제작 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01  사무관리비

  ○군정 CF제작

  ○군정 CF광고료

50,000 050,000

20,00020,000,000원

30,00030,000,000원

군정 홍보 및 광고 340,550 355,300 △14,750

201 일반운영비 332,000 345,800 △13,800

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο군정뉴스 방송

    ο일간지 공고료

    ο주간지 광고료

    ο주간지 군정소식 게재료

    ο일간지 군정특집 광고

    ο주간지 군정특집 광고

345,800 △13,800332,000

332,000

66,0001,375,000원*4회*12월

72,600550,000원*11회*12월

52,800220,000원*240회

 66,000  275,000원*240회

15,0003,000,000원*5회

7,200600,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 군정 홍보 (단위:천원)

    ο군정주요 홍보

    ο기획홍보 및 홍보안 제작

    ο신문스크랩 인터넷 사용료

26,4002,200,000원*12회

20,00020,000,000원

 6,000  500,000원*12월

203 업무추진비 8,550 9,500 △950

03  시책추진업무추진비

  ○군정홍보 시책추진

9,500 △9508,550

8,5509,500,000원*0.9

재정 운영 1,868,332 2,108,530 △240,198

효율적 재정운영 349,372 592,720 △243,348

201 일반운영비 38,800 28,520 10,280

01  사무관리비

  ○일반운영비

    ο소모품 구입 등

  ○운영수당

    ο지방중기재정계획 심의위원회 참석 수

      당

    ο지방재정공시 심의위원회 참석 수당

    ο투자심사위원회 참석 수당

  ○차량임차료

28,520 10,28038,800

30,000

30,00030,000,000원

2,800

 840  70,000원*6명*2회

 280  70,000원*4명*1회

 1,680  70,000원*6명*4회

6,000600,000원*10회

202 여비 80,000 340,000 △260,000

01  국내여비

  ○재정확충등 당면 현안 업무 추진

80,000 080,000

 80,000  80,000,000원

207 연구개발비 100,000 100,000 0

01  연구용역비

  ○소규모사업 용역비

100,000 0100,000

100,000100,000,000원

301 일반보상금 91,600 100,080 △8,480

07  민간인국외여비

  ○민간인 국외여비

10  행사실비보상금

  ○각종 행사 및 견학 참석보상(공통)

78,480 △8,48070,000

70,00070,000,000원

21,600 021,600

 21,600  40,000원*45명*12회

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 재정 운영 (단위:천원)

02  민간인재해보상금

  ○재해대책 참여자 보상

10,000 010,000

 10,000  5,000원*1,000명*2회

403 자치단체등자본이전 28,972 14,120 14,852

02  공기관등에대한대행사업비

  ○지방재정관리시스템(e-호조) 유지보수비

  ○지방재정통합DB구축 사업

14,120 14,85228,972

 14,164  14,164,000원

14,80814,808,000원

생활주변 환경개선 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 700,000 700,000 0

01  시설비

  ○생활주변 환경개선 사업

700,000 0700,000

700,000700,000,000원

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01  민간자본보조

  ○생활주변 환경개선 사업

300,000 0300,000

300,000300,000,000원

사회단체 보조금 지원 437,350 437,350 0

201 일반운영비 350 350 0

01  사무관리비

  ○사회단체보조금 심의회 운영 수당

350 0350

 350  70,000원*5명

307 민간이전 437,000 437,000 0

03  사회단체보조금

  ○사회단체 보조금

437,000 0437,000

437,000437,000,000원

발간실 운영 45,810 42,260 3,550

201 일반운영비 45,810 42,260 3,550

01  사무관리비

  ○발간재료(마스타지외7종)

  ○인쇄용지

  ○작업복

02  공공운영비

  ○인쇄기 등 기계장비 유지

39,900 3,55043,450

 25,000  2,500,000원*10회

18,0001,800,000원*10회

450150,000원*3명

2,360 02,360

2,3602,360,000원

의존재원 확충 35,800 36,200 △400

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01  사무관리비 5,500 05,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 재정 운영 (단위:천원)

  ○급량비

    ο예산업무 추진 급량비

5,500

5,5005,500,000원

202 여비 26,700 26,700 0

01  국내여비

  ○재정 및 교부세 산정 분석

  ○예산업무 추진

  ○재원확충등 업무 추진

26,700 026,700

4,3004,300,000원

5,4005,400,000원

17,00017,000,000원

203 업무추진비 3,600 4,000 △400

03  시책추진업무추진비

  ○재원확충 시책업무 추진

4,000 △4003,600

3,6004,000,000원*0.9

깨끗한 공직사회 구현 35,198 31,630 3,568

자체감사 수행 22,548 18,980 3,568

201 일반운영비 5,196 4,800 396

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο감사업무추진 사무용품 구입

  ○급량비

    ο감사업무 추진 특근 매식비

4,800 3965,196

1,500

 1,500  1,500,000원

3,696

3,6963,696,000원

202 여비 17,352 14,180 3,172

01  국내여비

  ○감사활동 및 자료수집

14,180 3,17217,352

17,35217,352,000원

종합감사 수감 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01  사무관리비

  ○종합감사수감 일반수용비

1,500 01,500

1,5001,500,000원

군민감시관제 운영 9,000 9,000 0

301 일반보상금 9,000 9,000 0

12  기타보상금

  ○대형공사군민감시관제 운영 실비보상

9,000 09,000

 9,000  30,000원*300명

공직자 재산등록 2,150 2,150 0

201 일반운영비 2,150 2,150 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 깨끗한 공직사회 구현 (단위:천원)

01  사무관리비

  ○운영수당

    ο공직자 윤리위원회 참석수당

02  공공운영비

  ○공직자 재산등록 심사금융 정보제공 통보

1,050 01,050

1,050

 1,050  70,000원*3명*5회

1,100 01,100

 1,100  1,100,000원

법무통계 관리 183,286 118,585 64,701

도             29,919

군            153,367

소송 관리 68,440 63,424 5,016

201 일반운영비 46,240 41,224 5,016

01  사무관리비

  ○소송대리 변호사 착수금

  ○승소사례금

  ○민사소송 제소비용

  ○변호사수당

  ○기업체 무료법률상담 수당

41,224 5,01646,240

20,0002,000,000원*10회

14,0002,000,000원*10회*70%

3,000300,000원*10건

6,600550,000원*12월

2,640220,000원*12월

202 여비 6,700 6,700 0

01  국내여비

  ○소송.심판업무 추진

6,700 06,700

6,7006,700,000원

303 포상금 4,800 4,800 0

01  포상금

  ○승소포상금

4,800 04,800

4,800600,000원*8건

305 배상금등 10,700 10,700 0

01  배상금등

  ○감정비 및 증인여비

10,700 010,700

10,70010,700,000원

법규 관리 8,520 13,320 △4,800

201 일반운영비 8,520 13,320 △4,800

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο법령집 추록

    ο법령연혁집

13,320 △4,8008,520

1,980

1,800150,000원*12회

18090,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 군정 기획 조정
단위: 법무통계 관리 (단위:천원)

  ○운영수당

    ο법무교육강사 수당

    ο규제개혁위원회 참석 수당

  ○급량비

    ο법무행정등 업무추진 특근매식비

3,240

300150,000원*2명

 2,940  70,000원*7명*6회

3,300

 3,300  3,300,000원

통계 관리 46,488 41,841 4,647

101 인건비 14,231 14,231 0

10  기간제근로자등보수

  ○사업체 통계조사요원 인건비

14,231 014,231

 14,231  18,974,340원*75%

201 일반운영비 29,437 10,790 18,647

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο통계연보 제작

    ο사업체통계조사 홍보 및 사무용품 구입

    ο농업통계조사 사무용품 구입

02  공공운영비

  ○통계홈페이지 유지보수

10,790 15,64726,437

26,437

10,00010,000,000원

 790  790,000원

 15,647  15,647,000원

0 3,0003,000

3,0003,000,000원

202 여비 2,820 2,820 0

01  국내여비

  ○통계조사 업무추진

2,820 02,820

2,8202,820,000원

통계 조사 59,838 0 59,838

도             29,919

군             29,919

101 인건비 59,838 0 59,838

도             29,919

군             29,919

10  기간제근로자등보수

  ○농업기본통계조사요원 인건비

0 59,83859,838

 59,838  59,838,000원

도             29,919

군             29,919



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 행정운영경비(기획감사실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(기획감사실) 88,783 83,770 5,013

기본경비 69,043 65,290 3,753

기본경비 69,043 65,290 3,753

201 일반운영비 40,443 36,690 3,753

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο사무용품 구입

    ο흑백프린트기 토너

    ο칼라프린터 토너

    ο프린트기 소모품

    ο복사기 토너

    ο복사용지 구입

    ο부서운영 일반수용비

  ○급량비

    ο부서운영(공통)

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

    ο일반우편

    ο등기우편

32,640 5,10337,743

28,743

5,8805,880,000원

5,040210,000원*6대*4회

 2,634  439,000원*1대*4색*1.5회

1,0801,080,000원

1,089363,000원*1대*3회

5,4605,460,000원

7,5607,560,000원

9,000

9,0009,000,000원

4,050 △1,3502,700

2,700

600250원*200매*12월

2,1001,750원*100매*12월

202 여비 28,600 28,600 0

01  국내여비

  ○부서운영(공통)

28,600 028,600

28,60028,600,000원

인력운영비 19,740 18,480 1,260

인건비 19,740 18,480 1,260

203 업무추진비 3,300 3,000 300

01  기관운영업무추진비

  ○실장

3,000 3003,300

3,300275,000원*12월

204 직무수행경비 16,440 15,480 960

03  특정업무수행활동비

  ○예산담당

  ○감사담당

15,480 96016,440

10,800150,000원*6명*12월

3,84080,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 행정운영경비(기획감사실)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

  ○법무통계담당 1,80050,000원*3명*12회

예비비 2,900,000 2,629,773 270,227

예비비 2,900,000 2,629,773 270,227

예비비 2,900,000 2,629,773 270,227

801 예비비 2,900,000 2,629,773 270,227

01  예비비

  ○예비비

2,629,773 270,2272,900,000

2,900,0002,900,000,000원

재무활동(기획감사실) 2,510,000 2,580,000 △70,000

보전지출 2,510,000 2,580,000 △70,000

차입금 이자상환 및 보조금 반환 2,510,000 2,580,000 △70,000

311 차입금이자상환 210,000 280,000 △70,000

02  시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환

  ○태풍루사 및 매미 피해복구비 융자금 이

    자

280,000 △70,000210,000

 210,000  6,000,000,000원*3.5%

601 차입금원금상환 2,000,000 2,000,000 0

02  시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환

  ○태풍루사 및 매미 피해복구비 융자금 상

    환

2,000,000 02,000,000

 2,000,000  2,000,000,000원

802 반환금기타 300,000 300,000 0

01  국고보조금반환금

  ○국고보조금 정산잔액 반환금

02  시ㆍ도비보조금반환금

  ○시도비보조금 정산잔액 반환금

200,000 0200,000

 200,000  200,000,000원

100,000 0100,000

 100,000  100,000,000원


